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業務回顧
新加坡GP工業－金山工業擁有 86.8%股權
GP工業全年表現出色，營業額較去年上升 16.4%，純利激增 158.6%，主要由於
電子及電池業務業績出色，加上計入了 CIH Limited之淨特殊收益。

1. 電子部

‧ 電子產品業務年內錄得穩健增長，電子產品之銷售受出口業務帶
動而持續上升。

‧ 汽車配線之表現繼續改善，主要由於中國及出口市場之需求上
升，加上日元強勁所致。在中國之聯營公司亦因中國汽車市場蓬
勃受惠而繼續取得可觀增幅。樂庭電纜之銷售有穩定增長，第四
季之營業額更創新高，因而大大提高為 GP工業帶來的盈利貢獻。

‧ 金山工業集團旗下大部份成員
機構在 2003/04財政年度均錄得
理想業績。

‧ 股東應佔溢利為 173,800,000港
元，較去年同期增加 152.6%，主
要由於集團之營運業績良好，
加上計入 CIH Limited之淨特殊
收益。

‧ 所 有 業 務 部 門 之 營 業 額 合 共
6,485,400,000港元，上升 17.2%。

‧ 綜合營業額為 1,684,500,000港
元，下降 6.9%。跌幅由於兆光
科 技 自 2003年 3月 轉 為 集 團
之聯營公司後營業額不被綜
合入賬。

‧ 每 股 盈 利 增 加 149.9%至 32.3
港仙。

‧ 建議派發末期股息每股 5.0港
仙（ 2002/03： 3.5港仙）。

‧ 建議派發特別股息每股 5.0港
仙。

二零零三／二零零四年度業績公佈

財務摘要

（根據公司條例於香港註冊成立）
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‧ 揚聲器業務在歐美市場之銷售有可觀增長。隨著銷售上升及生產
效率提高，營運業績亦繼續有改善。

2. CIH Limited（「 CIHL」）－前「奇勝工業（集團）有限公司」GP工業持有
49.3% 股權（目前 GP工業持有其 55.1%股權）

‧ 二零零三年十二月二十二日，CIHL完成了與法國施耐德電氣成立
一家各佔 50%權益之合資公司，在亞洲開發、生產及銷售電器配件
和裝置系統，同時將其在澳洲聯營公司 Gerard Industries之電器配件
及裝置系統業務所持之全部權益售予施耐德電氣。有關交易完成
後，CIHL錄得淨特殊收益共 105,500,000坡元。

‧ CIHL於 截 至 二 零 零 三 年 十 二 月 三 十 一 日 止 全 年 之 營 業 額 微 升
1.8%，股東應佔純利為 109,000,000坡元，包括與施耐德電氣之交易
所得之特殊收益。

‧ 亞洲之營商環境自二零零三年年中開始普遍得到改善，尤其在第
四季，CIHL在香港、新加坡、馬來西亞、印尼及越南等主要市場之
銷售均有穩步增長。

‧ 中國市場於第三季末已有改善，隨著 CIHL將其營運架構改為以產
品及客戶為本，電器配件及電子產品在第四季之銷售錄得令人鼓
舞的增長，在競爭熾熱的市況下仍然能夠進一步增加市場佔有
率。

3. 金山電池－ GP工業持有 49.8%股權

‧ 金山電池全年營業額上升 25.2%，股東應佔溢利增長 38.8%。

‧ 雖然受到非典型肺炎爆發影響，鋰離子充電池之營業額較去年增
加超過 40%，反映出GP鋰離子充電池進一步獲市場接受。在市場對
高耗電量手提電子產品的強勁需求帶動下，鎳氫充電池全年錄得
穩健增長。金山電池現為全球三大鎳氫電池生產商之一。

‧ 由於金山電池於區內尤其中國積極進行廣告及推廣活動，以進一
步鞏固其市場地位，全年之分銷開支因而較去年高。據市場研究
公司 AC尼爾森公布的調查報告顯示，「GP超霸」鹼性電池於二零
零二及二零零三年連續兩年在香港的市場佔有率之增長榮列榜
首。
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‧ 於二零零四年一月三十日，金山電池與美國勁量控股公司在美國
之侵權糾紛已達成交互授權合約，金山電池可在全球銷售無汞鹼
性電池。

科技及策略部

是年度，發光二極管大型屏幕市場有改善跡象，雖然競爭仍然非常激烈。集
團佔 46.6%股權的兆光科技有限公司繼續面對艱難和競爭非常激烈的市況，
雖然營業額保持穩定，惟邊際利潤因市場價格競爭嚴峻而顯著縮減。在如
此困難的經營環境下，兆光科技於截至二零零三年十二月三十一日止年度
仍能錄得輕微盈利，主要因其成功推出新產品和不斷致力減低成本。

展望

綜觀全球營商環境，競爭依然非常激烈，但預料集團之主要業務部門的整
體前景保持樂觀。原材料價格上升、中國最近實施的經濟緊縮調控及利率
可能調高均有可能影響集團來年的業務。

因高科技電子產品的市場需求依然殷切，預料集團之電子及電池業務將繼
續增長。GP工業的電子產品之生產已遷入在中國惠州新落成之旗艦廠房，
這將大幅加強其生產能力，以配合市場之未來增長。金山電池準備就緒，積
極擴充其充電池之產能，並在亞洲及東歐地區推廣「GP超霸」品牌。至於
CIHL在亞洲的大部份市場預料進一步復甦，但香港、中國及新加坡等市場
之價格競爭將仍然激烈。兆光科技會繼續推出新產品及進一步改善業務表
現。

自二零零四年三月三十一日起，GP工業增持其於 CIHL之股權，由原來約 49%
增至目前約 55%。 CIHL隨而轉為集團之附屬公司，令集團之財政狀況更見穩
健，並有助集團掌握新的商機。

今年標誌集團成立四十週年，憑藉集團一直以來建立的穩固基石，展望未
來，我們將致力進一步鞏固集團在所屬工業範疇之市場地位，將集團之盈
利能力及股東利益提升至最高。為此，集團將繼續投放資源在產品研發、技
術、設計及市場推廣、加強品牌以及人力資源。同時，我們會檢討目前的企
業架構，以求進一步將架構精簡及增強財政狀況。
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綜合損益表

金山工業（集團）有限公司（「本公司」）董事局謹公佈截至二零零四年三
月三十一日止年度，本公司及其附屬公司（「本集團」）經審核之綜合損益
表如下：

二零零四年 二零零三年
附註 千港元 千港元

（重新編列）

營業額 2 1,684,460 1,809,127

銷售成本 (1,334,532) (1,421,459)

毛利 349,928 387,668

其他營業收入 56,621 62,197

銷售及分銷支出 (158,592) (166,357)

行政支出 (207,268) (194,944)

其他營業支出 3 (7,634) (12,922)

營業溢利 4 33,055 75,642

投資淨虧損 5 (79,895) (29,849)

財務成本 (62,178) (88,425)

所佔聯營公司業績 6 460,283 203,295

購入附屬公司及聯營公司所產生
溢價之減損 (24,789) －

攤銷／變現購入聯營公司權益引發
之溢價／折讓 (5,788) (5,857)

出售／應當出售部份附屬公司及
聯營公司權益之淨虧損 (15,722) (4,034)
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除稅前溢利 304,966 150,772

稅項 7 (80,087) (52,684)

未計少數股東權益前溢利 224,879 98,088

少數股東權益 (51,066) (29,279)

全年純利 173,813 68,809

股息
中期 21,927 15,957
末期 27,149 18,617
特別 27,149 －

76,225 34,574

每股盈利（仙） 8
基本 32.31 12.93
攤薄 27.84 11.98

附註：

1. 香港財務報告標準之採納

集團於是年度首次採納由香港會計師公會（「香港會計師公會」）頒佈之香港財
務報告標準（「香港財務報告標準」）－會計實務準則（「會計準則」）第 12號（經
修訂）「所得稅」。香港財務報告標準之條款包括由香港會計師公會同意之會計
準則及詮釋。

集團採納會計準則第 12號（經修訂）「所得稅」。採納會計準則第 12號（經修訂）
主要影響有關遞延稅項之會計處理及披露。過往年度乃使用損益表債務方法除
有合理理由相信時間差距沒法在可見將來被變現，則為所有時間差距作出遞延
稅項之撥備。會計準則第 12號（經修訂）要求採用資產負債表債務方法，除有限
的例外情況外，遞延稅項乃就財務報表內資產及負債賬面值與計算應課稅溢利
所使用之相應稅務基礎兩者之所有暫時差別予以確認。在會計準則第 12號（經
修訂）並無任何指明過渡性安排情況下，此新會計政策已被有追溯性地採用。有
關比較數值已予重整。
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集團

採納會計準則第 12號（經修訂）引致集團於二零零二年四月一日之累積溢利減
少 8,915,000港 元，遞 延 稅 項 負 債 增 加 4,598,000港 元，所 佔 聯 營 公 司 權 益 減 少
5,830,000港元以及少數股東權益減少 1,513,000港元。此外，截至二零零三年三月
三十一日止年度之溢利減少 2,671,000港元。

採納會計準則第 12號（經修訂）引致於二零零二年四月一日之累計影響綜合如
下：

如前述 調整 重新編列
千港元 千港元 千港元

累積溢利 909,346 (8,915) 900,431
遞延稅項負債 4,675 4,598 9,273
所佔聯營公司權益 1,563,734 (5,830) 1,557,904
少數股東權益 226,723 (1,513) 225,210

公司
採納會計準則第 12條（經修訂）引致於二零零二年四月一日之累計溢利減少
2,941,000港元及遞延稅項負債增加 2,941,000港元。

2. 分類資料

(i) 集團以主要業務劃分之分類資料如下：

截至二零零四年
三月三十一日 科技及策略 電子 電池 電器 對銷 合計

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

營業額
對外銷售 358 1,684,102 － － － 1,684,460
內部對銷 43 － － － (43 ) －

總銷售 401 1,684,102 － － (43 ) 1,684,460

業績
業務業績 15,245 60,178 － － － 75,423
不能分類之企業費用 (61,989 )
其他企業收入 19,621
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營業溢利 33,055
投資淨虧損 (79,895 )
財務成本
－業務 (1,050 ) (30,916 ) － － － (31,966 )
－企業 (30,212 )

所佔聯營公司業績 428 101,583 121,541 236,731 － 460,283
購入附屬公司及聯營公司
所產生溢價之減損 (24,789 )

攤銷／變現購入聯營公司
權益引發之溢價／折讓 (5,788 )

出售／應當出售部份附屬
公司及聯營公司
權益之淨虧損 (15,722 )

除稅前溢利 304,966
稅項 (80,087 )

未計少數股東權益前溢利 224,879
少數股東權益 (51,066 )

全年純利 173,813

截至二零零三年
三月三十一日 科技及策略 電子 電池 電器 對銷 合計
（重新編列） 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

營業額
對外銷售 394,472 1,414,655 － － － 1,809,127
內部對銷 44 651 － － (695 ) －

總銷售 394,516 1,415,306 － － (695 ) 1,809,127
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業績
業務業績 40,175 31,156 － － － 71,331
不能分類之企業費用 (19,580 )
其他企業收入 23,891

營業溢利 75,642
投資淨虧損 (29,849 )
財務成本
－業務 (7,536 ) (38,586 ) － － － (46,122 )
－企業 (42,303 )

所佔聯營公司業績 (3,908 ) 97,259 81,225 28,719 － 203,295
攤銷／變現購入聯營公司
權益引發之溢價／折讓 (5,857 )

出售／應當出售部份附屬
公司及聯營公司
權益之淨虧損 (4,034 )

除稅前溢利 150,772
稅項 (52,684 )

未計少數股東權益前溢利 98,088
少數股東權益 (29,279 )

全年純利 68,809

(ii) 集團以地域市場劃分之分類資料如下：

營業額 除稅前溢利
二零零四年 二零零三年 二零零四年 二零零三年

千港元 千港元 千港元 千港元

中華人民共和國
－香港 70,877 159,709 48,659 15,004
－內地 143,091 99,564 79,428 38,577

其他亞洲國家 623,407 574,649 38,718 17,688
歐洲 411,482 426,344 41,292 20,712
北美及南美洲 367,593 447,773 33,451 32,965
澳洲及紐西蘭 60,170 91,542 51,654 22,287
其他 7,840 9,546 11,764 3,539

1,684,460 1,809,127 304,966 150,772
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3. 其他營業支出

二零零四年 二零零三年
千港元 千港元

重組揚聲器業務之成本 6,401 5,433
攤銷購入附屬公司及商業單位引發之商譽 1,233 983
關閉一所英國工廠之費用 － 6,506

7,634 12,922

4. 營業溢利

營業溢利已減除以下項目：

二零零四年 二零零三年
千港元 千港元

遞延支出攤銷 － 11,319
商標攤銷 4,183 4,183
折舊及攤銷
擁有之資產 43,987 45,025
財務租賃之資產 1,335 1,101

5. 投資淨虧損

二零零四年 二零零三年
千港元 千港元

持有證券投資未變現之淨虧損 79,895 15,349
電子商貿投資撇帳 － 14,500

79,895 29,849

6. 所佔聯營公司業績

所佔聯營公司業績包括所佔 CIHL與法國施耐德電氣成立一家各佔 50%權益之合
資公司，在亞洲開發、生產及銷售電器配件和裝置系統，同時將其在澳洲聯營公
司 Gerard Industries 之電器配件及裝置系統業務之全部權益售予法國施耐德電氣
之經變現 32,617,000港元儲備後淨溢利 206,299,000港元。
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7. 稅項

二零零四年 二零零三年
千港元 千港元

（重新編列）
公司及附屬公司：
香港利得稅 8,846 6,528
香港以外其他地區稅項 7,305 6,630
遞延稅項 2,146 3,650

小計 18,297 16,808

所佔聯營公司之稅項
香港利得稅 3,412 3,848
香港以外其他地區稅項 58,378 32,028

小計 61,790 35,876

合計 80,087 52,684

香港利得稅乃該年估計應課稅溢利按稅率 17.5%（二零零三年：16%）計算。

香港以外其他地區稅項乃按當地司法管轄之現行稅率計算。

8. 每股盈利

基本每股盈利及攤薄每股盈利之計算乃根據下列數據計算：

盈利 二零零四年 二零零三年
千港元 千港元

（重新編列）

全年溢利及計算基本每股盈利之溢利 173,813 68,809

就可攤薄潛在股份攤薄主要附屬公司及聯營公司
每股盈利之所佔溢利作出之調整 (5,692) (615)

假設可換股票據被轉換作出之調整 (16,396) (4,385)

計算攤薄每股盈利之盈利 151,725 63,809
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股份數目 ’000 ’000

計算基本每股盈利之股份加權平均數 537,955 531,905

認股權之可攤薄潛在股份之影響 6,951 606

計算攤薄每股盈利之股份加權平均數 544,906 532,511

可攤薄潛在每股盈利之計算乃假設可換股票據被轉換為 GP工業股份。

業績撮要

本集團截至二零零四年三月三十一日止年度之營業額為 1,684,500,000港元，
較去年度減少 6.9%；綜合股東應佔溢利為 173,800,000港元，較去年之比較數
字 68,800,000港元（重新編列），增加 152.6%。本年度基本每股盈利為 32.31仙，
去年之比較數字為 12.93仙。

財務回顧

金山工業於年內之綜合銀行貸款淨額增加 82,000,000港元至 1,840,000,000港
元。於二零零四年三月三十一日，集團之股東資金及少數股東權益合共
1,551,000,000港元，集團之借貸比率（按綜合銀行貸款淨額除以股東資金及
少數股東權益計 算）為 1.19（於二零零三年三月三 十一 日之借貸比率為
1.44）。金山工業之借貸比率為 0.89，GP工業之借貸比率為 0.48，而金山電池
之借貸比率則為 0.75。除 CIHL於二零零三年十二月三十一日持有淨現金，集
團及各公司之借貸比率與去年年結日之數字比較並無顯著變化。

集團及其主要聯營公司貫徹其審慎管理外匯及利率風險的策略，透過安排
遠期合約、本地貨幣借貸及於當地採購等措施，將匯率波動所帶來的風險
減至最低。於二零零四年三月三十一日，集團有 45%（二零零三年三月三十
一日：48%）之銀行貸款屬循環性或一年內償還借貸，其餘 55%（二零零三年
三月三十一日：52%）則大部份為一年至五年內償還貸款。集團之銀行貸款
大部份以浮息計算，而美元、新加坡元及港元所佔比例分別約為 15%、 34%
及 48%。於二零零四年二月，本公司安排一項 420,000,000港元之銀團貸款作
為一般營運資金。
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僱員及薪酬政策

於二零零四年三月三十一日，集團主要業務部份在全球聘請超過 18,000名
員工（二零零三年：16,500）。薪酬政策均按時檢討並維持與所屬地區相約
的競爭水平。除基本薪金外，集團視乎業績，會按員工個人的表現發放獎金
及授予股權。

股息

本公司已於二零零四年一月派發中期股息，每股 4.0仙（二零零三年：3.0
仙）。

董事局決定在即將舉行之股東週年大會建議派發末期股息每股 5.0仙（二零
零三年：每股 3.5仙）及特別股息每股 5.0仙（二零零三年：零仙）予二零零四
年九月十日名列本公司股東名冊之股東，全年派息合計每股 14.0仙（二零零
三年：每股 6.5仙）。該建議若於即將舉行之股東週年大會上獲得通過，則建
議之末期股息將於二零零四年九月十七日派出。

股東週年大會

本公司之股東週年大會將於二零零四年九月十日舉行。

截止過戶登記

本公司訂於二零零四年九月七日至二零零四年九月十日（首尾兩天包括在
內）暫停辦理過戶登記。

為確保有資格收到建議派發之末期股息及特別股息，所有過戶文件連同有
關股票須於二零零四年九月六日下午四時前送達本公司股票過戶登記處
雅柏勤證券登記有限公司，地址為香港灣仔告士打道 56號東亞銀行港灣中
心地下。

公司上市股份之買賣及贖回

本公司或其任何附屬公司於本年度內並無買賣或贖回本公司上市股份。
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最佳應用守則

董事局認為本公司於本年度內符合香港聯合交易所有限公司之證券上市
規則（「上市規則」）附錄十四所載之最佳應用守則之規定。

於香港聯合交易所有限公司之網頁上發表資料

載有上市規則附錄 16第 45(1)至 45(3)條所規定全部資料之詳細業績公佈，將
於稍後於香港聯合交易所有限公司之網頁上發表。

董事局

截至本公佈刊發日期，本公司董事局成員包括：執行董事羅仲榮先生、吳崇
安先生、羅仲炳先生、羅仲煒先生、梁伯全先生、顧玉興先生、莊紹樑先生、
周國偉先生及王維勤先生、非執行董事羅肇強先生，以及獨立非執行董事
張定球先生及呂明華先生。

承董事局命
公司秘書
黃文傑

香港，二零零四年六月七日

www.goldpeak.com

「請同時參閱本公布於信報及經濟日報刊登的內容。」


